*Petre, pasce sacrosanctum ovilem;  
Romam : cui, post tot triumphorum  
pompas et verbo et opere Christus orbis  
confirmavit imperium, quam etiam ille  
Petrus et Paulus gentium predictor, in  
apostolicam sedem aspergine proprii  
sanguinis consecravit ; cum Ieremia  
non lugenda prevenientes sed post ipsa  
dolentes, viduam et desertam lugere  
compellimur.*

*Vos equidem, ecclesie militantis veluti  
primi prepositi pili, per manifestam  
orbitam crucifixi currum sponse  
regere negligentes, non aliter quam  
falsus auriga Pheton exorbitastis;  
et quorum sequentem gregem per  
saltus peregrinationis huius illustrare  
intererat, ipsum una vobiscum ad  
precipitium traduxistis. Nec adimitanda  
recenseo – cum dorsa, non vultus, ad  
sponse vehiculum adeatis, et vere dici  
possetis, qui prophete ostensi sunt, male  
versi ad templum – vobis ignem de celo  
missum despicientibus ubi nunc are ab  
alieno calescent.*

#### Diverse lettere PdV

PdV I, 1: *Et tu, Christi vicarius, in hoc dormis, nec curas, quod nostra dolet hereditas, ad alios devoluta. Sedet enim deserta civitas plena populo ac gentibus speciosa, romani quidem antistitis omni prorsus solatio destituta, fundens rivos amaritudinis, que mel et lac fundere consuevit. Vox cuius, vox turturis, que pro cantu dat gemitum viduata...*

PdV IV, 1 : *Misericordia pii patris severi iudicis exuberante iudicium Henrici Primogeniti filii nostri fatum lugere compellimur, lacrimarum ab intimis educente natura diluvium, quas offense dolor et iustitie rigor intrinsecus obfirmabant...*

PdV I, 17 : *Ad vos est hoc verbum, filii Effrem, male tendentes arcum, et peius emittentes sagittas, turpiter in die belli conversi retrorsum. Ad vos est hoc verbum, animalia capita non habentia, magni iudicis assessores. Ad vos est hoc verbum, cardinales obliquati quibus male volvitur orbis...*

Un esame attento di questi accostamenti toglie tuttavia molto della loro forza a livello strettamente formale. Non soltanto il solo parallelo *stricto sensu* con le lettere di Pier della Vigna (PdV IV, 1: lu-

<sup>6</sup> D'Angelo 2014, 232-9.

<sup>7</sup> Grévin 2008, 798-9.

*gere compellimur*)<sup>8</sup> non riguarda questo gruppo di lettere, ma l'eco non strettamente parallela forse più notevole concerne una citazione della deplorazione della città desolata/vedovata che apre il libro delle Lamentazioni (*Quomodo sola sedet civitas plena populo. Facta est quasi vidua domina gentium*) e si ritrova ugualmente in un'altra lettera senza rapporti diretti con i cardinali, ancora il famoso *pamphlet Collegerunt pontifices* (PdV I, 1),<sup>9</sup> in una forma più lontana dal testo della Vulgata. Soprattutto, gli accostamenti postulati nel lavoro del 2008<sup>10</sup> tra la lettera 'cardinalizia' PdV I, 17<sup>11</sup> e l'epistola dantesca non hanno un valore formulare: la serie delle immagini dell'epistola federiciana dipinge con forza uno scandalo politico e ecclesiastico: i cardinali, letteralmente 'scardinati', svolgono in maniera pessima la loro missione, come altrettante porte scardinate nell'edificio sgangherato dell'*Ecclesia*. Se il *dictamen* federiciano ha effettivamente ispirato la lettera dantesca, queste immagini hanno fornito idee per ulteriori motivi, certamente non un quadro formale vincolante.